
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 483/19 
DE 16 DEZEMBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/02/2020 a 01/03/2020.
Aldecy da Costa Moraes – Perito Criminal
Angela Ramos de Oliveira e Silva - Perito Criminal
Antonio Ercilei de Andrade - Auxiliar Técnico de Pericias
Camila Dias Moretti – Perito Médico Legista
Dany Lages Denis – Auxiliar Técnico de Pericias
Delson Batista de Lima Junior – Perito Criminal
Denis Figueiredo da Silva - Perito Criminal
Douglas Glesias Calado de Brito- Auxiliar Técnico de Pericias
Edson Ferreira da Silva – Perito Médico Legista
Enaldo Luiz de Melo Ferreira – Perito Criminal
Erica Emmanuelle Lima Santos – Perito Criminal
Fernando Douglas Jardim Santos - Perito Criminal
Frank Wallace Marques – Motorista
Gilberto Alexandre Carlos de Almeida – Perito Criminal
Gleidson Alves Pantoja – Auxiliar Técnico de Pericias
Joaquim Batista Freitas de Araujo – Perito Criminal
Jorge Pinto de Oliveira - Perito Criminal
Keila Zschornack Ferreira- Auxiliar Técnico de Perícias
Marco Antônio Silva Ferreira - Perito Criminal
Mirtes Heloisa Cardoso da Silva – Perito Criminal
Reinaldo Xavier de Souza - Gerente
Sonia Maria Barbosa Nylander – Perito Criminal
Stélio José Batista dos Santos – Perito Criminal
Raimundo Sergio Sales de Matos  - Perito Criminal
De: 01/02/2020 a 20/02/2020.
Joel Rodrigues de Souza – Auxiliar Técnico de Perícias
José Alexandre Couto da Paixão – Técnico em Radiologia
Juliana Neumann de Almeida - Auxiliar Técnico de Perícias
Waldiney Mendes Flexa - Auxiliar Técnico de Perícias
De: 31/01/2020 a 29/01/2020.
João Ferreira de Souza Filho – Motorista
De: 08/02/2020 a 08/03/2020.
Nidia Catherine Martins Ferreira – Secretaria de Diretoria
De: 12/02/2020 a 12/03/2020.
Maria Moura de Assis Neto – Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 16 de De-
zembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 511085
PORTARIA N° 487/

19 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
CONSIDERANDO o Decreto S/N do dia 13.12.2019, publicado no DOE Nº 
34061 de 16.12.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, 13 ( treze ) dias  de Gozo Férias no período de 02.01.2020 a 
14.01.2020, ao servidor CELSO DA SILVA MASCARENHAS , mat. 54188038/ 
2, Farmacêutico, ora cedido à este Centro de Perícias - CPC/RC, referente 
ao período aquisitivo de 07.12.2016 a 06.12.2017.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de Dezembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 511477

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
(Processo: 2019/616611)

Contratação através da ARP nº 006/2019 – CPC-RC (Pregão Eletrônico SRP 
nº 009/2019 – CPC-RC)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrô-
nico SRP nº 009/2019 – CPC-RC, que teve por objeto o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de material químico para atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, consi-
derando ainda os termos do Parecer Jurídico nº 223/2019 – PROJUR e da 
Manifestação nº 046/2019 do Controle Interno, RESOLVE:

I – Determinar a contratação da empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FI-
LHO - EPP (CNPJ/MF Nº 14.067.722/0001-78) para aquisição de material 
químico para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias Cien-
tífi cas Renato Chaves, pelo valor de R$ 8.000,00 (Oito mil reais), com as 
seguintes especifi cações e quantidades:
 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD REGISTRADA VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

LOTE I – MATERIAIS QUÍMICOS DE ALTO GRAU DE PUREZA

06

Acetonitrila grau LC-MS, fórmula química 
CH3CN, P.M. 41,05. Pureza ≥ 99.9 %, 

microfi ltrado com membrana de poro de 
diâmetro 0,22μm, estabilidade para uso 

em LC-MS. Frasco com 1000 mL.

FRC 40 R$ 200,00 R$ 8.000,00

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual respectivo 
e a veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do Estado e 
após, adote os procedimentos necessários à instrução da execução fi nan-
ceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de 
fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 18 de Novembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 511329
DESPACHO DE JULGAMENTO

Sindicância Investigativa nº. 004/2019. Ante todo o exposto discordo do 
relatório apresentado e DETERMINO, com fulcro no art. 201, III da Lei 
5810/94 a instauração do competente Procedimento administrativo Dis-
ciplinar em face do servidor para apurar, à luz do contraditório e ampla 
defesa os fatos constantes na presente Sindicância Investigativa. Belém/
Pa, 26 de dezembro de 2019. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra Cor-
regedora do CPC “RC”

Protocolo: 511484

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4527/2019-DAF/CGP, DE 26/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 304/2019-GDP, datado 
de 23/12/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3891/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS da servidora Gisele Pina Moia, Assistente de Trânsito, matrícula 
54189489/2, lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, onde se 
lê de 02/01 a 31/01/2020, leia-se de 27/01 a 25/02/2020, referentes ao 
exercício 01.02.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 27/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4526/2019-DAF/CGP, DE 26/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 193/2019-Comissão de 
Leilão, datado de 20/12/2019, protocolado sob o nº 2019/642930,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3660/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS da servidora Cibele Cristina Duarte de Oliveira Rocha, Assistente 
Administrativo, matrícula 55589382/4, lotada na Comissão de Leilão, 
onde se lê de 12/12/2019 a 10/01/2020, leia-se de 02/01 a 31/01/2020, 
referentes ao exercício 03.08.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4528/2019-DAF/CGP, DE 26/12/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 10, no Processo 
2019/582788, deferindo a concessão de Licença Prêmio,


